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Abstrakt:

Tato diplomová práce přináší nové poznatky o designu, syntéze, fyzikálně-chemické

charakterizaci a biologické aktivitě nových hvězdicovitých konjugátů založených na

HPMA zamýšlených k léčbe pevných nádorů.

V současnosti je popsáno mnoho různých vodorozpustných systémů určených k

transportu léčiv založených na N-(2-hydroxypropyl)methakrylamidových (HPMA)

kopolymerech. V této práci popisujeme syntézu a fyzikálně-chemickou charakterizaci

vysokomolekulárních hvězdicovitých konjugátů založených na HPMA polymerních

nosičích s nízkou disperzitou připravených kontrolovaným “roubováním” HPMA

kopolymerů na PAMAM dendrimerové jádro. S cílem udržet disperzitu nosiče léčiva

pokud možno co nejnižší, bylo pro syntézu nových HPMA kopolymeů použita nová

metoda polymerizace: Reversible Addition-Fragmentation Chain transfer (RAFT)

polymerisation. Koncové reaktivní skupiny polymerních prekurzorů byly následně použity

pro “roubování” na PAMAM jádro pomocí karbodiimidové kondenzace, případně 1,3-

cykloadice azidu na trojnou vazbu vedoucí k syntéze hvězdicovitých vysokomolekulárních

nosičů léčiv.

Popsaný postup syntézy umožňoval přípravu hvězdicovitých konjugátů o Mw mezi

1.10
5
a 3.10

5
g/mol a o nízké distribuci Mw. Modelové léčivo doxorubicin (Dox) bylo

vázáno kovalentně přes hydrazonovou spojku senzitivní k pH k polymernímu nosiči, která

prokazuje vysokou stabilitu v prostředí podobnému krevnímu oběhu (pufr, pH 7,4) a

naopak je snadno štěpena v prostředí simulující prostředí uvnitř endozomů a lysozomů

nádorových buněk (pH 5 – 6). Disulfidová spojka mezi HPMA kopolymerem a PAMAM

dendrimerovým jádrem umožňuje degradaci vysokomolekulární struktury v cytosomálních

kompartmentech nádorových buněk na polymerní fragmenty schopné eliminace

glomerulární filtrací z těla.

Vysokomolekulární nosiče, polymerní nosiče (3.10
4
g/mol) a volný Dox byly

testovány in vitro a in vivo pro cytostatický efekt a protinádorový účinek. Nově

syntetizovaný vysokomolekulární polymerní nosič prokázal nejvyšší efektivitu při léčbě

EL4 T-buněčného lymfomu v myších.

Klíčová slova:

HPMA, vysokomolekulární polymerní nosič, EPR efekt, protinádorová terapie, RAFT

polymerizace,

Abstract:

This diploma thesis brings new data about design, synthesis, physico-chemical

characterisation and biological efficacy of the novel star-like HPMA-based conjugates

intended for treatment of solid tumors.

Recently, many different water-soluble drug delivery systems based on N-(2-

hydroxypropyl)methacrylamide (HPMA) copolymers have been described. Here, we report

synthesis and physico-chemical characterisation of high molecular weight star-like HPMA-

based polymer carriers with low polydispersity prepared by controlled grafting of HPMA

copolymers onto PAMAM dendrimer core. With the aim to keep the polydispersity of drug

delivery system as low as possible, reversible Addition-Fragmentation Chain Transfer

(RAFT) polymerisation was used for HPMA-based polymer precursor preparation. The

end groups of the polymer presursors was afterwards used for grafting using carbodidimide

condensation reaction or copper free click chemistry on polyamidoamine (PAMAM)

dendrimers resulting in a formation of star-like high-molecular-weight (HMW) drug

carriers.

Described synthetic procedure provided preparation of star-like HMW drug carriers

with Mw between 1.10
5
– 3.10

5
g/mol and narrow distribution of Mw. The model drug,

doxorubicin (Dox), was attached to the hydrazide group containing polymer cariers by pH-

sensitive hydrazone bond stable in conditions simulating blood circulation (buffer, pH 7.4)

and releasing active drug in conditions modelling endosomes and lysosomes of tumor cells

(pH 5 - 6). Disulfidic spacer between HPMA copolymer and PAMAM dendrimer core

facilitate degradation of HMW structure in cytosomal compartment of tumor cells to

polymer fragments eliminable by glomerular filtration from the body.

HMW drug carriers, linear polymer drug carriers (3.10
4
g/mol) and free Dox were

tested in vitro and in vivo for cytostatic effect and anti-tumor efficacy. The novel HMW

star-like drug carrier demonstrated the highest effectivity in treatment of EL4 T-cell

lymphoma in mice. „In Czech“

Keywords:

HPMA, high-molecular-weight drug carier, EPR effect, anti-cancer therapy, RAFT

polymerisation
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Seznam použitých zkratek

AIBN – 2,2-azobis(isobutyronitril), iniciátor využívaný v ATRP a RAFT polymerizacích

ATRP – „atom transfer radical polymerisation“ – řízená radikálová polymerace

Boc – tert-butoxykarbonylová chránící skupina

CDI – 1,1´carboxydiimidazol - aktivátor karboxylové skupiny pro vznik esterových a

amidových vazeb při esterifikačních reakcích

CTA – „chain transfer agent“ – univerzální označení pro přenašečové činidlo v RAFT

polymerizacích

CTA-N3 – [4-(3-azidopropylamino)-1-kyano-1-methyl-4-oxo-butyl]benzenkarbodithioát –

přenosové činidlo pro přípravu polymerů s koncovou reaktivní N3 skupinou

D2-(DBCO)n – PAMAM dendrimer G2, na jehož koncové NH2 skupiny jsou zavedeny aza-

dibenzocyklooktynové skupiny s nedegradovatelným linkerem

D2-(-S-S-DBCO)n – PAMAM dendrimer G2, na jehož koncové NH2 skupiny jsou zavedeny

aza-dibenzocyklooktynové skupiny s redukčně degradovatelnou spojkou

DBCO – N-(aza-dibenzocyklooktyn), funkční skupina - na dusíku, který je součástí

heterocyklu, je vázána lineární spojka o různé struktuře, na jejímž druhém konci je

reaktivní skupina schopná vazby na jiné struktury (např. polymery) různými typy vazeb

DBCO-NHS-ester – N-(azadibenzocyklooktinyl)-6-oxohexanoát – nedegradovatelná

spojka použitá pro 1,3-cykloadici azidu na trojnou vazbu

DBCO-S-S-NHS-ester – sukcinimidyl 3-{[(aza-dibenzocyklooktynyl)4-oxobutanamido)

ethyl]disulfanyl}propanoát - biodegradovatelná spojka použitá pro 1,3-cykloadici azidu na

trojnou vazbu

DCC – dicyklohexylcarbodiimid - aktivátor karboxylové skupiny pro vznik esterových a

amidových vazeb při esterifikačních reakcích

DIPC – di(isopropyl)karbodiimid - aktivátor karboxylové skupiny pro vznik esterových a

amidových vazeb při esterifikačních reakcích

DIPEA – di(isopropyl)ethylamin

DIVEMA – poly(divinylether-co-maleinanhydrid)

DMF – dimethylformamid, rozpouštědlo

DMSO – dimethylsulfoxid, rozpouštědlo
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Dox – Doxorubicin, kancerostatikum, využívané jako modelové léčivo

DTB – dithiobenzoátová skupina – reaktivní skupina, součástí CTA, v nově

syntetizovaném polymeru je koncovou reaktivní skupinou

EDC – N-(3-dimethylaminopropyl)-N´-ethylkarbodiimid - aktivátor karboxylové skupiny

pro vznik esterových a amidových vazeb při esterifikačních reakcích

EEDQ – ethyl-2-ethoxy-1(2H)chinolinkarboxylát - aktivátor karboxylové skupiny pro

vznik esterových a amidových vazeb při esterifikačních reakcích

EPR efekt – „Enhanced Permeability and Retention Effect“ – efekt zvýšené propustnosti a

zádrže – studován na polymerních nosičích v nádorových tkáních

F – funkcionalita polymeru, značí poměr polymerů s reaktivní skupinou, v případě

„semitelechelických“ polymerů se její hodnota pohybuje v intervalu 0 – 1,0; kdy 0

znamená, že žádný polymer nemá danou funkční skupinu a 1,0 znamená, že každý lineární

polymer má funkční skupinu.

HOBT – hydroxybenzotriazol, aktivátor karboxylové skupiny pro vznik esterových a

amidových vazeb

HPMA – N-(2 –hydroxypropyl)methakrylamid, derivát MA

In – index disperzity – popisuje distribuci hmotností, výpočet se provádí vydělením

hodnoty Mw hodnotou Mn

MA – methakrylamid, jeho deriváty jsou využívány k syntéze neimunogenních

kopolymerů


[…]


přesto všechny myši léčené volným léčivem uhynuly. Velikosti nádorů u experimentálních

zvířat se významně lišily v závislosti na tom, jaká forma léčiva byla použita pro léčbu.

Nejvýraznější nárůst novotvaru byl pozorován u kontrolního vzorku myší, kterým byl

podán jen fyziologický roztok. Při podávání volného Dox byla rychlost nárůstu nádorů

nižší než u neléčených kontrol, ale u všech zvířat nádory rostly. Prudký pokles velikosti

nádorů je způsoben úhynem dvou myší s výrazně rozvinutým nádorem. Podání lineárního

a hvězdicovitého polymerního konjugátu s Dox vázaným hydrazonovou vazbou vedlo

k významnému snížení rychlosti růstu nádorů, které je více patrné při podání

hvězdicovitého polymerního nosiče (viz Obr. 10)

Obr. 10: Průměrná velikost nádorů při použití SA(Dox)n, lineárního polymeru PDTB(Dox)n

a volného léčiva při léčbě myšího EL4 T-buněčného lymfomu (5 mg Dox (ekvivalent)/kg).
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6. Závěr

Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo navázat na současné poznatky o

využití vodorozpustných polymerních nosičů léčiv při léčbě pevných nádorů. Práce byla

zaměřena na přípravu nových polymerních nosičů – kopolymerů založených na N-(2-

hydroxypropyl)methakrylamidu, které jsou pro organizmus biokompatibilní,

neimunogenní, vodorozpustné a umožňující pH-řízenou aktivaci léčiva v cílové nádorové

tkáni. Struktura vysokomolekulárních polymerních nosičů byla v této práci navržena jako

hvězdicovitá s cílem připravit polymerní nosič s úzkou distribucí molárních hmotností a

zároveň s cílem dosáhnout co nejvyšší akumulace odvozených konjugátů s modelovým

léčivem v pevných nádorech díky EPR efektu.

Bylo prokázáno, že pomocí RAFT polymerizace je možné připravit statistické

kopolymery na bázi HPMA nesoucí chráněné hydrazidové skupiny vhodné po odchránění

pro navázání molekul léčiv. Molekulová hmotnost těchto kopolymerů může být řízena

změnou poměru složek v polymerní násadě, iniciátoru, CTA činidla a monomeru.

Vhodným výběrem iniciátoru a CTA činidla je možné připravit „semitelechelické“ nebo

„telechelické“ kopolymery, jejichž hlavní řetězec je zakončen jednou nebo dvěma

reaktivními skupinami.

S využitím statistických kopolymerů na bázi HPMA byly úspěšně připraveny tři

typy vysokomolekulárních hvězdicovitých polymerních konjugátů, které se lišily metodou

vazby kopolymeru na centrální molekulu PAMAM dendrimeru a detailní strukturou.

Hvězdicovitý konjugát s amidově vázanými polymerními „rouby“ byl připraven

kondenzační reakcí z využitím karbodiimidové metody, přičemž nejvyšších výtěžků a

zároveň nejvyššího počtu navázaných ramen bylo dosaženo použitím EDC jako

kondenzačního činidla.

Počet navázaných ramen, Mw a výtěžek hvězdicovitých konjugátů připravených

1,3-cykloadicí koncové azidové skupiny polymerních „roubů“ na modifikovaný PAMAM

dendrimer lze poměrně vhodně regulovat v širokém rozmezí koncentrací reakční směsi a

Mw použitých polymerních „roubů“. Úspěšně byly připraveny lineární a hvězdicovité

polymerní konjugáty s léčivem Dox navázaným hydrazonovou vazbou senzitivní k pH.

Bylo potvrzeno, že detailní struktura polymerního nosiče (metoda vazby roubů na

dendrimer, Mw) významně neovlivňuje samotnou rychlost vazby léčiva hydrazonovou
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vazbou senzitivní k pH na polymerní nosič, ani množství navázaného léčiva a dokonce ani

rychlost uvolňování léčiva z nosiče, kdy v modelovém pufru při pH 7,4 došlo u všech

nosičů shodně k uvolnění okolo 7 % za 24 hodin, zatímco v pufru o pH 5 došlo k uvolnění

okolo 90 % léčiva za 24 hodin.

Výsledky testů cytotoxicity in vitro na nádorových buňkách prokázaly srovnatelnou

cytotoxicitu, hodnotu IC50, připravených lineárních a hvězdicovitých konjugátů vzhledem

k cytotoxicitě volného léčiva. Protinádorová aktivita polymerních konjugátů testovaná in

vivo za použití myšího T-buněčného lymfomu EL-4 potvrdila velmi vysokou terapeutickou

účinnost polymerní konjugátů s Dox, které významným způsobem zpomalovaly růst

nádoru, prodloužily dobu přežití a u některých laboratorních zvířat dopomohly k úplné

nádorové regresi. Nejvyšší protinádorová účinnost byla jednoznačně prokázána u

hvězdicovitého konjugátu o vyšší molekulové hmotnosti, což je s největší

pravděpodobností způsobeno významnějším EPR efektem u polymerního konjugátu

s vyšší Mw, u kterého dochází k prodloužení cirkulace celého systému v organismu a vyšší

akumulaci polymerního nosiče v nádorové tkáni.

Předložená diplomová práce měla za cíl rozšířit a prohloubit poznatky vývoje

polymerních nosičů určených pro léčbu pevných nádorů. Pozornost byla zaměřena na

přípravu co nejlépe definovaných hvězdicovitých konjugátů, které byly použity pro

přípravu konjugátů s Dox, vysoce účinných při terapii pevných nádorů. Tyto polymerní

prekurzory však mohou sloužit i jako nosiče pro jiná léčiva, jejich kombinace, kombinaci

léčiva s diagnostickou látkou, tzv. teranostika, čímž se otevírá velký potenciál využití

popsaných polymerních nosičů při léčbě a diagnostice různých onemocnění.
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