Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Matyáš Bittner

Název práce: Hvězdicovité polymerní nosiče léčiv pro cílenou dopravu a pH-řízené uvolňování léčiva

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

24. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Matyáš Bittner vypracoval svou diplomovou práci mimo katedru biochemie, konkrétně na pracovišti Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, pod vedením školitele specialisty-konzultanta, Dr. Tomáše Etrycha, a to v rámci dlouhodobé spolupráce tohoto pracoviště s katedrou biochemie PřF UK. Jeho práci hodnotím velmi vysoko. Dle vyjádření školitele specialisty-konzultanta, Dr. T. Etrycha, ale i z mých vlastních zkušeností vyplývá, že Matyáš Bittner pracoval v laboratoři samostatně a s velkým zaujetím. Postupoval podle plánovaných úkolů a získal v diplomové práci velice hodnotné výsledky. Ty již také byly prezentovány formou plakátového sdělení v rámci Semináře Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, kde byl prezentovaný poster M. Bittnera ohodnocen cenou jako poster nejlepší. Výsledky jsou nyní také zpracovávány do časopisecké publikace. Tuto skutečnost hodnotím velmi pozitivně, protože se rovněž domnívám, že získané výsledky jsou publikovatelné ve špičkovém vědeckém časopise. Spolupráce s mateřskou katedrou biochemie byla vzorná, bez jakýkoliv problémů. Matyáš Bittner plnil všechny úkoly, které ze zadání tématu diplomové práce vyplývaly. Při sepisování práce, kdy plně kooperoval s mateřskou katedrou, prokázal schopnost kritického hodnocení získaných výsledků a jejich začlenění do stavu současného poznání. Celkově mohu jednoznačně konstatovat, že Matyáš Bittner pracoval na diplomové práci samostatně a spolehlivě plnil všechny úkoly. Jako celkovou klasifikaci po dohodě s Dr. Etrychem navrhuje 1 (výborně).

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: **1 (výborně)**

Datum vypracování posudku: 22. 5. 2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
RNDr. Tomáš Etrych, PhD.